
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386319;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Xinguará – 06/05 à 09/05/2024, Reden-
ção – 10/05 à 13/05/2024, Conceição do Araguaia – 14/05 à 16/05/2024, 
Santana do Araguaia/Belém – 17/05 à 20/05/2024, a fim de realizar con-
figuração e ativação de sistema Failover nos links de dados das agências 
e padronização das redes locais, preparando para dupla abordagem dos 
links, redundância ativa/passiva e criptografia segura para tráfego.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Carlos Alberto Soares Junior Analista suporte Dt/cst/suporte 55587555/1

Marcus Vinícius da Silva Alencar Tec. informática Dt/cst/suporte 55587592/1

Patrick Fialho Vieitas Tec. informática Dti/cst/infra 57196230/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1650/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386305;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 658,88, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 2.306,08, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para Foz do Iguaçu(PR) no período de 05/05 à 08/05/2024, a fim de 
participar do 4° Seminário de Mobilidade Humana Segura e Sustentável - 
Abertura internacional do Maio Amarelo 2024 , que será realizado naquela 
unidade da federação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes Agente fisc.trânsito Dto/coft 57198371/1

Sílvio Nazareno de Moraes Agente fisc.trânsito Dto/coft/goftc 57201601/1

Walmero Jesus Costa Agente fisc.trânsito Dto/coft/goftc 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1658/2024-DAF/cgp, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386295;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 01 e ½ (uma 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 463,26, referente ao deslocamento do Município de Monte 
Alegre para o Município de Santarém no período de 09/05 à 10/05/2024, 
a fim de tratar de assuntos relacionados à Ciretran de Monte Alegre, em 
Santarém.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
André Rebelo da Silva Assist.trânsito Monte alegre 5963928/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1660/2024-DAF/cgp, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386315;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o Município de Medicilândia no período de 28/04 à 18/05/2024, 
a fim de realizar vistorias na CRT-MEDICILÂNDIA .

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Elder Lima Machado vistoriador altamira 57214972/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1663/2024-DAF/cgp, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386354;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 e ½ (dez 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 3.242,82, referente ao deslocamento do Município de 

Belém para o Município de Cametá no período de 05/05 à 15/05/2024, a 
fim de realizar visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros..

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Helena Pinheiro Peixoto ast dhcrv 3264882/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1664/2024-DAF/cgp, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386268;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 4.478,18, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Moju no período de 22/04 à 28/04/2024, 
Baião/Belém – 29/04 à 06/05/2024, a fim de realizar suporte de atendi-
mento de habilitação no programa CNHPD.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vanessa Michelle Farias de Castro Aux.operac.trânsito Dhcrv/chc/renach 57195649/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1665/2024-DAF/cgp, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386265;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 6.331,22, referente ao deslocamento do Município de Dom 
Eliseu para o Município de Mãe do Rio no período de 28/04 à 18/05/2024, 
a fim de realizar vistorias na CRT-MÃE DO RIO.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Robson Soares da Silva vistoriador Dom eliseu 57201299/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1666/2024-DAF/cgp, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386337;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84 perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de São Miguel do Guamá no período de 15/05 
à 16/05/2024, Mãe do Rio – 17/05 à 19/05/2024, Paragominas – 20/05 à 
22/05/2024, Dom Eliseu – 23/05 à 25/05/2024, Rondon do Pará – 26/05 
à 28/05/20241, Jacundá/Belém – 29/05 à 31/05/2024, a fim de realizar 
levantamento para a instalação de novos computadores ,nobreaks , im-
pressoras , verificação e análise da Estrutura de Rede Lógica bem como 
prestar o apoio e suporte técnico nas agências informadas.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alexis Francinaldo Chaves Rocha gerente Dti/cst/infra 5952243/2

Hugo Sérgio Barbosa dos Santos Assessor.4 dti 5969427/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1667/2024-DAF/CGP, de 29/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2024/386242.
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 1490/2024-DAF/CGP de 18/04/2024, publicada 
no DOE nº 35.793 de 23/04/2024, que autorizou 09 e ½ diárias, referen-
te ao deslocamento do Municipio de Belém, o Município de Acará, para o 
servidor, Ivan carlos Feitosa Gomes, a fim de acompanhar a equipe que 
realizará ações de fiscalização de trânsito nesse município, bem como de-
senvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.
Onde se lê: no período de 29/04 á 03/05/2024.
Leia-se: no período de 25/04 á 04/05/2024.
regina barbosa rocha
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1069322
PORTARIA Nº 1759/2024-DG/CGP, DE 03/05/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,


